社團法人彰化縣記帳及報稅代理人公會通知     106.05.22  記帳銳公告第015號
理事長 李鴻銳 敬啟   ★電話：04-7273622 ★傳真：04-7282609 ★會址：彰化市泰和中街52號
【稅務訊息】
1.公司虧損年度短漏報所得須情節輕微者始可適

財政部中區國稅局表示，公司組織之營利事業，會計帳冊簿據完備，虧損及申報扣除年度均使用藍色申報書或經會計師查核簽證，並如期申報者，可以適用所得稅法第39條盈虧互抵之規定，稽徵機關核定之前10年內各期虧損，自本年度純益額中扣除後，再行核課營利事業所得稅。

依據財政部函釋規定，公司組織之營利事業，其虧損年度經稽徵機關查獲短漏之所得額，依當年度適用之營利事業所得稅稅率計算之金額不超過新臺幣10萬元，或短漏之所得額占全年核定可供以後年度扣除之虧損金額比例不超過5％，且非以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，得視為短漏報情節輕微，免按會計帳冊簿據不完備認定，仍准適用所得稅法第39條有關盈虧互抵之規定。

該局查核某公司103年度營利事業所得稅申報案時，發現該公司以98年度虧損2千萬元，自103年度純益中扣除。經查該公司98年度原列報課稅所得額為虧損4,056萬元，嗣後經查獲漏報所得880萬元，核定全年課稅所得額為虧損3,176萬元，致短漏報稅額219萬元，且短漏之所得額占全年核定可供以後年度扣除之虧損金額比例達27％，核非屬短漏報情節輕微，其98年度核定課稅所得額虧損3,176萬元，不得供以後年度抵減，故103年度申報虧損扣除2千萬元，予以剔除補稅。

特別提醒，公司申報盈虧互抵時，須檢視虧損年度是否有短漏報所得情事，以免事後遭剔除補稅。(審查一科馬瑞欣：（04）23051111轉7133)
2.營利事業隨銷貨附贈禮券、獎勵積點或保固服務，該附贈部分相對應之收入應於銷售時認列

財政部中區國稅局表示，依營利事業所得稅查核準則第15條之3規定，營利事業銷售貨物或勞務，如有隨銷售附贈禮券、獎勵積點或保固服務等，該附贈部分相對應之收入應於銷售時認列，不得遞延。

最近查核甲公司103年度營利事業所得稅結算申報案，發現當年度損益及稅額計算表營業收入調節說明列報減除本期預收款500多萬元 ，經查核該預收款係甲公司依國際財務報導準則規定，遞延估計銷售汽車附贈獎勵積點相對應之收入，依上開規定，該收入應予銷售汽車時認列，國稅局乃予以調整補稅並處罰。

營利事業銷售貨物或勞務附贈獎勵積點，供客戶未來兌換商品，雖在財務會計上依據國際財務報導準則規定，銷貨收入須估計屬獎勵積點部分相對應之收入並予以遞延，俟客戶兌換時才認列收入，惟在營利事業所得稅申報時仍應依營利事業所得稅查核準則第15條之3規定，認為該銷售貨物與勞務及獎勵積點為一筆交易，其附贈獎勵積點部分之收入，於銷售時就已實現，應於銷售時申報認列為收入，不得遞延。日後客戶以獎勵積點兌換商品時，再依財政部89年1月12日台財稅第0890450302號函規定，列為兌換商品當年度之銷貨折讓處理。因此，營利事業於辦理結算申報時，應特別留意此項財稅差異之調整，以免漏報而遭受補稅甚至處罰。

3.如何辦理塗銷因欠稅遭禁止處分登記之財產？
  近來接獲民眾來電詢問，因資金需求，急需處分因欠稅遭稽徵機關禁止處分登記之財產，應如何辦理塗銷？

      說明：納稅義務人因欠繳稅捐致財產遭稽徵機關予以禁止處分，必須繳清欠稅或提供相當欠繳稅額之財產作為擔保，才能塗銷禁止處分登記，如一時無力繳清全部欠稅或無其他相當財產可提供擔保，可申請由第三人所有之財產提供擔保，以塗銷原禁止處分登記。

      欠稅人申請提供之擔保品如屬第三人不動產，依稅捐稽徵法第11條之1第4款及財政部71年1月19日台財稅第30397號函釋規定，必須提供相當欠稅額之不動產，足以保全欠繳稅捐，並符合易於變價及保管，且無產權糾紛。

      本局呼籲欠稅人，如有欠繳稅捐，應依限儘早完納，以免財產遭稽徵機關禁止處分，影響移轉所有財產權益。(財政部北區國稅局徵收科彭股長(03)3396789轉1591)
4.列報各項欠款債權呆帳損失有學問，營利事業不可不知

財政部中區國稅局表示，營利事業應收帳款、應收票據及各項欠款債權有逾期2年，經催收後，仍無法收取本金或利息者，應依營利事業所得稅查核準則(下稱查核準則)第94條第8款規定，取具郵政事業已送達之存證函、以拒收或人已亡故為由退回之存證函或向法院訴追之催收證明，始得列報呆帳損失。

該局日前查核甲公司103年度營利事業所得稅結算申報案件，發現該公司列報呆帳損失900萬餘元，經查係甲公司於承攬工程時遭業主詐欺造成損失，該公司誤以為只要提起刑事訴訟並取得地方法院檢察署起訴書，即可認定該筆無法收回之債權為呆帳損失，故未進一步取具相關催收證明，原列報呆帳損失900萬餘元予以全數減列，並補徵稅額。

營利事業於列報呆帳損失時，地方法院檢察署起訴書僅能證明債務人有詐欺債權之嫌疑，倘該欠款債權逾期2年而未能收取，則須依前揭查核準則規定，經催收取得之存證函證明，憑以列報。(審查一科簡淑惠：（04）23051111轉7135)
5.中區國稅局將自106年5月起對建築師、技師及補習班、兒童課後照顧服務中心等業者查核

財政部中區國稅局表示，該局將自106年5月起，針對轄內（苗栗縣、臺中市、彰化縣、南投縣及雲林縣等五縣市）之建築師、技師業者，列報複委託費用異常案件，及補習班、兒童課後照顧服務中心業者，申報收入偏低且費用偏高案件，列為加強查核對象，以維護租稅公平，遏止不法逃漏稅捐。

近年來發現有部分建築師、技師業者利用業務複委託予管理顧問公司或其他業者方式，及部分補習班、兒童課後照顧服務中心藉由浮報教師、職員薪資費用，或流用附設出版部門購置紙張材料成本、印刷費用等方式，虛增加費用支出，以規避綜合所得稅，爰就業者以往年度自行申報之相關費用資料，進行同業比較分析，選案列為專案查核對象，以有效遏止業者逃漏稅捐。該局除依業者提供之帳簿憑證資料予以審查之外，必要時亦將查核相關資金往來情形，以瞭解有無支付事實。

為鼓勵業者誠實申報及自動補申報及補繳稅款，該局特別籲請業者先行自行檢視帳簿憑證，如有未依規定列報費用者，請儘速向所在地分局、稽徵所辦理更正並補繳稅款，以適用免罰之規定。(審查二科蕭百純：（04）23051111轉2243)
6.公司購買汽車作為載貨或接待客戶使用，所取得統一發票之進項稅額是否得扣抵銷項稅額？

  詢問:公司購買汽車作為載貨或接待客戶使用，所取得統一發票之進項稅額是否可
       以扣抵銷項稅額，因依加值型及非加值型營業稅法(以下簡稱營業稅法)第19
       條第1項第5款規定，營業人購買自用乘人小汽車所支付之進項稅額不得扣
       抵銷項稅額；但依財政部75年10月6日台財稅字第7567129號函釋規定，
       如為客貨兩用車所支付之進項稅額尚無不可扣抵之規定。

  本局進一步說明，營業人購買9人座以下客貨兩用車所支付進項稅額是否得扣抵銷
  項稅額，依營業稅法第19條第1項第2款規定，營業人取得之進項稅額應供本業
  及附屬業務使用之貨物或勞務始得扣抵銷項稅額，是公司購買9人座以下客貨兩用
  車用以載貨或接待客戶如確係供本業及附屬業務使用，所取得統一發票之進項稅額
  得扣抵銷項稅額。

      提醒：營業人若不慎以不得扣抵之進項憑證申報扣抵銷項稅額，應儘速向所轄稽徵機關補繳稅款，以免經國稅局查獲，除被補徵本稅外，另須按漏稅額處5倍以下罰鍰，營業人不可不慎。(財政部北區國稅局審三科李股長：(03)3396789轉1491)
                                                  編輯委員會編製106052210